
Рязанский институт (филиал)  

Исп.: А.О. Токарев; тел.: +7 4912 21 75 19, дата: 11.07.2022 

ИД 2266004 

Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ – 04 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХ) 

Рязанский институт (филиал) 

Московского политехнического университета 
  

ПРИКАЗ 
11.07.2023                № 390/6 

 

Об утверждении перечня тем 

выпускных квалификационных работ 

 

 

В целях выполнения требований «Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам высшего образования – 

программам бакалавриата, программам специалитета и программам 

магистратуры», утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ  

от 29.06.2015 № 636 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень тем выпускных квалификационных работ, 

предлагаемых студентам института очно-заочной и заочной форм обучения,  

на 2023/2024 учебный год согласно Приложению № 1, Приложению № 2, 

Приложению № 3, Приложению № 4, Приложению № 5, Приложению № 6, 

Приложению № 7. 

2. Заведующим выпускающих кафедр довести до сведения обучающихся 

перечень тем выпускных квалификационных работ путем размещения их  

на кафедральных сайтах и информационных досках. 

3. Начальнику учебно-методического отдела организовать размещение 

перечня тем выпускных квалификационных работ на официальном сайте 

института.  

4. Заведующей канцелярией С.В. Молотковой обеспечить рассылку 

данного приказа на выпускающие кафедры. 

5. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора 

по учебной и научной работе А.М. Грибкова. 

 

 

Директор                                                                                                        В.С. Емец 

 

 

 

 

 

 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Емец Валерий Сергеевич
Должность: Директор филиала
Дата подписания: 19.07.2023 12:30:46
Уникальный программный ключ:
f2b8a1573c931f1098cfe699d1debd94fcff35d7



2 

Рязанский институт (филиал)  

Исп.: А.О. Токарев; тел.: +7 4912 21 75 19, дата: 11.07.2022 

ИД 2266004 

Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ – 04 

Приложение № 1  

к приказу Рязанского института (филиала)  

Московского политехнического университета 

от «11» июля 2023 г. № 390/6 

 

 

Перечень тем выпускных квалификационных работ 

по направлению подготовки 08.04.01 «Строительство»  

направленность (профиль)  

«Промышленное и гражданское строительство» 

 

1. Исследование технического состояния железобетонных мостовых 

сооружений на примере Рязанской области; 

2. Совершенствование системы содержания искусственных сооружений  

с использованием мостовых конструкций; 

3. Расчет анкерных креплений стен подземных гаражей и стоянок; 

4. Разработка режимов вакуумирования при устройстве бетонных полов 

промышленных зданий; 
5. Анализ использования в строительстве композитных материалов  

на основе местных ресурсов; 
6. Анализ работы конструкций из сталефибробетона; 
7. Разработка облегченной монолитной плиты перекрытия с усилением 

опорной части фибробетоном; 
8. Методы определения трещинообразования в изгибаемых 

железобетонных элементах из фибробетона; 
9. Методы исследования трещинообразования в бетонной предварительно 

напряженной балке; 
10. Анализ и разработка методов защиты фундаментов от грунтовых вод;  
11. Методы определения трещинообразования в бетонной колонне  

без предварительного напряжения; 
12. Расчет и конструирования сопряжения плиты с колонной  

в монолитно-безригельном каркасе; 
13. Усиление и укрепление кирпичных стен полимерным волокном; 
14. Расчет и проектирование несущего каркаса малоэтажных зданий  

в несъемной теплоизоляционной опалубке; 
15. Ремонт и усиление железобетонных элементов зданий полимерным 

волокном; 
16. Защита подземных частей здания от подтопления грунтовыми 

водами при их реставрации и реконструкции в городе Рязани; 
17. Особенности применения напольного отопления при обогреве 

помещений; 
18. Совершенствование тепловой обработки бетона в монолитных 

конструкциях; 
19. Исследование технологических параметров аппарата для формования 

утеплителя из бумажного вторичного сырья; 
20. Разработка и обоснование технологических параметров аппарата  

для формирования утеплителя из бумажного вторичного сырья; 



3 

Рязанский институт (филиал)  

Исп.: А.О. Токарев; тел.: +7 4912 21 75 19, дата: 11.07.2022 

ИД 2266004 

Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ – 04 

21. Обеспечение параметров микроклимата в теплицах в теплый период года; 
22. Исследование статической и динамической устойчивости 

трубопроводов в сейсмически активных районах; 
23. Исследование эффективности применения строительных материалов 

с низким коэффициентом теплопроводности в наружных ограждениях; 
24. Исследование тепловых режимов теплотрасс при бесканальной прокладке; 
25. Исследование влияния ветрового режима на теплозащитные свойств 

ограждающих конструкций; 
26. Исследование работы бортового отсоса; 
27. Разработка опорного узла кровельных сэндвич-панелей; 
28. Комбинированное двойное армирование бетонной балки с применением 

стеклопластиковой арматуры; 
29. Разработка плитного утеплителя из бумажного вторичного сырья; 
30. Определение параметров шарнирного уза фермы с деревянными 

элементами; 
31. Управление и организация современного метода контроля сдачи 

объектов в эксплуатацию; 
32. Методы определения трещинообразования бетонной балки  

с применением стеклопластиковой арматуры; 
33. Разработка и исследование способа усиления железобетонного 

перекрытия; 
34. Разработка и исследование узла стыковки сборных колонн; 
35. Исследование процесса трещинообразования при длительной 

эксплуатации балок; 
36. Разработка и исследование шумопоглащаемых ограждающих 

конструкций; 
37. Разработка и исследование способа поперечного армирования 

монолитных плит перекрытия при сопряжении с центральной колонной; 
38. Разработка и исследование колонн с большим эксцентриситетом 

армированных стеклопластиковой арматурой и фиброй; 
39. Исследование колебаний массивного сооружения на сваях-стойках  

в результате сейсмического воздействия; 
40. Исследования влияния жесткостных характеристик многоэтажного 

каркасного производственного здания из сборного железобетона на амплитуду 
колебаний от действия сейсмической нагрузки; 

41. Исследование влияния жесткостных характеристик высотного 
каркасного здания на амплитуду колебаний от действия ветровой нагрузки; 

42. Сейсмозащита зданий с использованием динамических гасителей; 
43. Исследование колебаний физической модели высотного здания  

на вибростенде; 
44. Вынужденные колебания строительных конструкций  

от расположенных на них рабочих мест машины; 
45. Моделирование и исследование динамики высотных сооружений  

с гасителями колебаний; 
46. Динамический расчет многоэтажных крупнопанельных зданий  

на упругом основании. 
 

 

 



4 

Рязанский институт (филиал)  

Исп.: А.О. Токарев; тел.: +7 4912 21 75 19, дата: 11.07.2022 

ИД 2266004 

Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ – 04 

Приложение № 2 
к приказу Рязанского института (филиала)  
Московского политехнического университета 
от «11» июля 2023 г. № 390/6 

 
 

Перечень тем выпускных квалификационных работ 
по направлению подготовки 13.04.02  

«Электроэнергетика и электротехника»,  
направленность (профиль) «Электроснабжение» 

 
1. Обоснование необходимости установки нелинейных ограничителей 

перенапряжения в ячейках распределительных устройств напряжением 6-10 кВ 
с вакуумными выключателями; 

2. Разработка методики энергетического обследования объекта; 
3. Совершенствование методики поиска повреждений на воздушных 

линиях с изолированной нейтралью; 
4. Совершенствование методики выбора оборудования при реконструкции 

подстанции напряжением 110 кВ и выше; 
5. Совершенствование методики расчета уставок релейной защиты Sepam; 
6. Повышение надежности работы оборудования распределительных 

электрических напряжением 0,4…10 кВ; 
7. Усовершенствование систем учета электроэнергии на энергообъектах; 
8. Анализ возможности применения солнечных панелей для создания 

автономной системы электроснабжения; 
9. Исследование устройств измерения токов и напряжений в установках 

постоянного тока; 
10. Исследование вопросов использования интегральных сигналов 

измерительной информации в устройствах релейной защиты и автоматики; 
11. Анализ методов снижения потерь электроэнергии в распределительных 

электрических сетях; 
12. Анализ возможности применения методов оценки потерь 

электроэнергии в распределительных электрических сетях; 
13. Анализ полной мощности в электрической сети, содержащей 

несимметричную и нелинейную нагрузку; 
14. Исследование методов и средств технической диагностики 

трансформаторов 110 кВ; 
15. Определение прогноза потребления энергосистем на осенне-зимний период; 
16. Прогноз потребления энергосистем на период экстремально-высоких 

температур; 
17. Разработка и исследование модели системы беспроводной передачи 

электроэнергии; 
18. Разработка системы электроснабжения коммунально-бытовых 

потребителей на базе ветровых установок; 
19. Определение потерь электроэнергии в сложных распределительных сетях; 
20. Сравнительный анализ методов и способов определения мест 

повреждения воздушных линий; 
21. Определение потребления энергосистем при долгосрочном 

прогнозировании; 
22. Анализ особенностей использования самонесущих изолированных 

проводов в распределительных электрических сетях. 



5 

Рязанский институт (филиал)  

Исп.: А.О. Токарев; тел.: +7 4912 21 75 19, дата: 11.07.2022 

ИД 2266004 

Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ – 04 

Приложение № 3  
к приказу Рязанского института (филиала)  
Московского политехнического университета 
от «11» июля 2023 г. № 390/6 

 
 

Перечень тем выпускных квалификационных работ 
по направлению подготовки 15.04.05  

«Конструкторско-технологическое обеспечение машиностроительных производств»,  
направленность (профиль) «Компьютерные технологии подготовки 

машиностроительных производств» 
 

1. Разработка конструкции подшипникового узла насоса ЭЦВ-8 с заменой 
материала на композит и исследованием его ресурса; 

2. Разработка и исследование технологических процессов термической 
обработки композиционных материалов для изготовления оптики фар; 

3. Разработка технологических режимов отделочной обработки детали «Валик 
прокатного стана» свободным абразивом с применением эффекта кавитации; 

4. Разработка конструкции осевого режущего инструмента с повышением 
его стойкости при обработке стеклонаполненного полиамида; 

5. Совершенствование технологического процесса изготовления детали 
«Валик прокатного стана» за счет замены шлифования точением с наложением 
управляемых вынужденных колебаний на режущий инструмент; 

6. Повышение эффективности проектирования технологических процессов 
механической обработки на основе формирования оптимальной размерной структуры; 

7. Разработка технологического процесса ремонта вихревого насосного 
оборудования в рамках программы импортозамещения; 

8. Исследование влияния силы тока на процесс объемной электроэрозионной 
обработки деталей машин, выполненных из углерод-углеродного композита 
SHUNK C226/2 P77; 

9. Разработка технологического процесса изготовления вкладыша 
полимерного подшипника с арочным профилем канавки охлаждения; 

10. Совершенствование конструкции детали «Лезвие стропореза» на основе 
замены материала с математическим моделированием износа режущей части; 

11. Исследование влияния жесткости системы СПИД на качество 
поверхности протяженных глухих отверстий; 

12. Разработка технологических режимов термического обработки 
сварных швов высоконагруженных крепежных изделий; 

13. Разработка методики автоматической компенсации погрешности 
линейных перемещений режущего инструмента в реальном времени; 

14. Совершенствование технологического процесса изготовления детали 
«Корпус» с разработкой высокоэффективных технологических режимов литья 
пластмасс; 

15. Исследование влияния углерода на центральную химическую и структурную 
неоднородность и комплекс свойств низколегированных трубных сталей; 

16. Исследование влияния абразивного износа на материал втулки 
резинометаллического и полимерного подшипников скольжения; 

17. Совершенствование технологического процесса изготовления втулки 
подшипника скольжения, применяемого для погружного насоса типа ЭЦВ.  



6 

Рязанский институт (филиал)  

Исп.: А.О. Токарев; тел.: +7 4912 21 75 19, дата: 11.07.2022 

ИД 2266004 

Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ – 04 

Приложение № 4  

к приказу Рязанского института (филиала)  

Московского политехнического университета 

от «11» июля 2023 г. № 390/6 

 

 

Перечень тем выпускных квалификационных работ 

по направлению подготовки 38.03.01 «Экономика», направленность (профиль)  

«Экономика предприятий и организаций (в строительстве)» 

 

1. Оценка стоимости строительной компании (на примере…); 

2. Разработка мероприятий по повышению стоимости бизнеса (на примере…); 

3. Экономическое обоснование слияния компаний (на примере…); 

4. Применение доходного подхода для оценки стоимости строительного 

бизнеса (на примере…); 

5. Применение затратного подхода для оценки стоимости строительного 

бизнеса (на примере…); 

6. Применение сравнительного подхода для оценки стоимости 

строительной компании (на примере…); 

7. Экономическое обоснование цифровизации производства (на примере); 

8. Формирование производственной программы и обеспечение 

финансирования СМР (строительно-монтажные работы) малого подрядного 

предприятия (на примере…); 

9. Разработка мероприятий по повышению эффективности управления 

строительной организацией на основе использования современных 

информационных технологий (на примере…); 

10. Экономическое обоснование увеличения продаж жилых помещений 

(квартир) при сотрудничестве с банками в целях ипотечного кредитования 

покупателей (на примере…); 

11. Оценка стоимости объекта недвижимости (здания или сооружения); 

12. Экономическое обоснование инвестиций в строительство жилого 

дома (на примере…); 

13. Экономическое обоснование диверсификации производства (на примере…); 

14. Разработка мероприятий по повышению эффективности управления 

предприятием, оказывающим услуги по содержанию и эксплуатации 

жилищного фонда (на примере…); 

15. Разработка бизнес-плана строительства многоэтажного жилого дома 

(на примере…); 

16. Разработка бизнес-плана строительства коттеджного поселка (на примере …); 

17. Разработка бизнес-плана приобретения нового оборудования (на примере …); 

18. Разработка бизнес-плана развития предприятия строительного 

комплекса (на примере…); 

19. Разработка бизнес-плана выхода компании на новые рынки сбыта  

(на примере…); 



7 

Рязанский институт (филиал)  

Исп.: А.О. Токарев; тел.: +7 4912 21 75 19, дата: 11.07.2022 

ИД 2266004 

Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ – 04 

20. Анализ и оценка инвестиционной привлекательности строительства 

жилого комплекса (на примере…); 

21. Анализ инвестиционной привлекательности строительства жилого 

комплекса в сельской местности (на примере…); 

22. Экономическое обоснование лучшего и наиболее эффективного 

использования объекта недвижимости на основе комплексного анализа рисков 

(на примере…); 

23. Разработка мероприятий по повышению конкурентоспособности 

предприятия строительного комплекса (на примере …); 

24. Разработка мероприятий по повышению конкурентоспособности 

продукции предприятия строительного комплекса (на примере…); 

25. Разработка мероприятий по повышению уровня эффективности 

производства на предприятии строительного комплекса (на примере…); 

26. Разработка мероприятий по снижению производственных рисков  

на предприятии строительного комплекса (на примере …); 

27. Разработка мероприятий по оптимизации производственных затрат  

на предприятии строительного комплекса (на примере ...); 

28. Разработка мероприятий по повышению эффективности 

использования производственных ресурсов на предприятии строительного 

комплекса (на примере …); 

29. Разработка мероприятий по обеспечению предприятия материальными 

ресурсами (на примере …); 

30. Разработка мероприятий по повышению качества выпускаемой 

продукции (на примере …); 

31. Совершенствование организации управленческого учёта на предприятии 

строительного комплекса (на примере …); 

32. Совершенствование производственной структуры предприятия  

на основе повышения организационно-технического уровня (на примере …); 

33. Разработка мероприятий по расширению производственно-хозяйственных 

связей предприятия (с поставщиками, потребителями, посредниками) …; 

34. Развитие производственного потенциала предприятия и оценка 

методов интенсификации его использования (на примере …); 

35. Поиск и организация эффективных форм кооперации предприятия их 

влияние на экономические результаты деятельности (на примере …); 

36. Оптимизация системы управления материальными потоками в производстве 

на основе принципов внутрипроизводственной логистики (на примере …); 

37. Обоснование системы управления производственными запасами  

на предприятии на основе использования зарубежного опыта (на примере …); 

38. Диверсификация производственной деятельности предприятий  

и ее влияние на экономические результаты (на примере …); 

39. Разработка системы управления качеством продукции (на примере …); 

40. Разработка мероприятий предприятия по повышению конкурентных 

преимуществ продукции предприятия (на примере…); 



8 

Рязанский институт (филиал)  

Исп.: А.О. Токарев; тел.: +7 4912 21 75 19, дата: 11.07.2022 

ИД 2266004 

Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ – 04 

41. Разработка мероприятий по финансовому оздоровлению предприятия 

в условиях кризиса (на примере …); 

42. Разработка и обоснование плана производственно-хозяйственной 

деятельности предприятия строительного комплекса (на примере …); 

43. Разработка и обоснование плана обеспечения и рационального 

использования материальных ресурсов на предприятии строительного 

комплекса (на примере …); 

44. Разработка календарного плана подготовки производства новых видов 

продукции (на примере …); 

45. Оптимизация плановых показателей деятельности предприятия  

с использованием современных информационных технологий (на примере …); 

46. Разработка (оптимизация) ассортиментной политики предприятия  

по производству строительных материалов и ее влияние на итоговые 

показатели деятельности предприятия (на примере …); 

47. Бюджетное планирование на предприятии (на примере…); 

48. Повышение эффективности производственно-хозяйственной деятельности 

предприятия за счёт снижения себестоимости строительно-монтажных работ  

(на примере…); 

49. Разработка и внедрение системы управленческого учёта на предприятии 

(на примере …); 

50. Планирование фонда рабочего времени, и оценка его использования 

на предприятии (на примере…); 

51. Разработка инвестиционного проекта развития бизнеса (на примере…); 

52. Экономическое обоснование инвестиционного проекта (на примере…); 

53. Технико-экономическое обоснование проектной мощности нового 

предприятия (цеха)…; 

54. Технико-экономическое обоснование увеличения проектной 

мощности предприятия (на примере…); 

55. Разработка мероприятий по снижению рисков инвестиционного 

(инновационного) проекта предприятия на примере…; 

56. Экономическое обоснование применения лизинга в обновлении 

основных фондов предприятия (на примере…); 

57. Экономическое обоснование расширения бизнес-процессов 

вспомогательного производства на примере…. ; 
58. Формирование (совершенствование) товарной (или ценовой, 

распределительной, коммуникационной, рекламной) политики предприятия  
и ее экономическая оценка (на примере…); 

59. Экономическое обоснование организации маркетинговой 
деятельности на предприятии (на примере…); 

60. Разработка маркетинговой программы выхода предприятия  
на внешний рынок (на примере…); 

61. Выбор эффективных средств рекламы в процессе продвижения 
продукции предприятием на рынок…; 

62. Мониторинг рынка продукции с целью максимизации коммерческого 
результата на примере…; 



9 

Рязанский институт (филиал)  

Исп.: А.О. Токарев; тел.: +7 4912 21 75 19, дата: 11.07.2022 

ИД 2266004 

Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ – 04 

63. Формирование портфеля заказов на предприятии…; 

64. Разработка мероприятий по расширению ассортимента изделий  

на предприятии … в целях увеличения сбыта и прибыли; 

65. Разработка мероприятий по улучшению финансового состояния 

предприятия строительного комплекса (на примере…); 

66. Разработка бизнес-плана создания малого предприятия…; 

67. Экономическое обоснование слияния (или разделения, выделения) 

предпринимательских структур (на примере…); 

68. Экономическое обоснование выхода предприятия из кризисной 

ситуации (антикризисная деятельность) (на примере…); 

69. Оптимизация кредитного портфеля предприятия (на примере…); 

70. Разработка математической модели комплексной оценки  

финансово-экономического положения предприятия (на примере…); 

71. Оценка эффективности использования вложения финансовых средств 

в производство (на примере…); 

72. Разработка схем финансирования производственной деятельности 

организации (на примере…); 

73. Обоснование целесообразности привлечения инвестиций  

для оптимизации деятельности предприятия (на примере…); 

74. Использование лизинговых операций для роста производственных 

мощностей предприятия (на примере…); 

75. Разработка инвестиционного проекта расширенного воспроизводства 

на предприятии (на примере…); 

76. Экономическое обоснование технического перевооружения 

производства (на примере…); 

77. Экономическое обоснование внедрения новых технологий  

в производство и их влияние на улучшение финансового состояния 

предприятия (на примере…); 

78. Реструктуризация долгов предприятия (на примере…); 

79. Формирование (оптимизация) дивидендной политики на предприятии 

(на примере…); 

80. Разработка мер по оптимизации дебиторской и кредиторской 

задолженности (на примере…); 

81. Разработка стратегии увеличения доли рынка на основе мониторинга 

продаж (на примере …); 

82. Оценка эффективности инвестиционных вложений во внедрение 

новых технологий на предприятии (на примере…); 

83. Разработка стратегии развития предприятия строительного комплекса 

(на примере…); 

84. Разработка мероприятий по повышению эффективности 

использования материальныхресурсов на предприятии строительного 

комплекса (на примере…); 

85. Совершенствование системы снабжения предприятия строительного 

комплекса (на примере…); 



10 

Рязанский институт (филиал)  

Исп.: А.О. Токарев; тел.: +7 4912 21 75 19, дата: 11.07.2022 

ИД 2266004 

Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ – 04 

86. Разработка ключевых показателей эффективности на предприятии 

строительного комплекса (на примере…); 

87. Разработка мероприятий по повышению производительности труда  

на предприятии строительного комплекса (на примере…); 

88. Разработка мероприятий по снижению себестоимости продукции  

на предприятии (на примере…); 

89. Разработка мероприятий по повышению эффективности 

использования ресурсов на предприятии (на примере…); 

90. Экономическое обоснование выбора поставщика оборудования  

(на примере …); 

91. Экономическое обоснование эффективности инвестиционных 

проектов на предприятии (на примере…); 

92. Оптимизация объема выпуска продукции с учетом потребительского 

спроса на предприятии (на примере…); 

93. Совершенствование сбытовой политики на предприятии (на примере…); 

94. Обоснование системы управления производственными запасами  

на предприятии строительного комплекса (на примере …); 
95. Оценка и выбор поставщиков и материальных ресурсов  

на предприятии строительного комплекса (на примере…); 
96. Экономическая целесообразность применения ресурсосберегающих 

технологий на предприятии строительного комплекса (на примере…); 
97. Совершенствование системы транспортного обслуживания  

на предприятии строительного комплекса (на примере…); 
98. Совершенствование технического уровня производства с целью 

снижения себестоимости продукции предприятия строительного комплекса  
(на примере…); 

99. Разработка мер по повышению инвестиционной привлекательности  
на основе совершенствования инновационной и производственной 
деятельности (на примере …); 

100. Экономическое обоснование реструктуризации деятельности 
предприятия (на примере…); 

101. Формирование условий выпуска инновационной продукции  
на предприятии (на примере…); 

102. Диагностика финансового состояния предприятия и разработка мер 
по его улучшению (на примере…); 

103. Экономическое обоснование увеличения производственной 
мощности предприятия строительного комплекса (на примере…); 

104. Разработка мероприятий по повышению эффективности управления 
закупками материалов на предприятии строительного комплекса (на примере…); 

105. Повышение рентабельности деятельности предприятия… на основе 
изменения технологии производства (на примере…); 

106. Совершенствование системы транспортно-логистического 
обслуживания (на примере…); 

107. Тема, выполняемая в соответствии с заказом предприятия.  
Тема согласуется на заседании кафедры. 
 
 



11 

Рязанский институт (филиал)  

Исп.: А.О. Токарев; тел.: +7 4912 21 75 19, дата: 11.07.2022 

ИД 2266004 

Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ – 04 

Приложение № 5  

к приказу Рязанского института (филиала)  

Московского политехнического университета 

от «11» июля 2023 г. № 390/6 

 

 

Перечень тем выпускных квалификационных работ 

по направлению подготовки 38.03.01 «Экономика»,  

направленность (профиль) «Бухгалтерский учет и налогообложение» 

 

1. Формирование (совершенствование) учетной политики предприятия 

(на примере…); 

2. Учет и анализ использования производственных запасов (на примере…); 

3. Учет и анализ использования основных средств (на примере…); 

4. Учет и аудит расчетов по оплате труда (на примере…); 

5. Учет и анализ оплаты труда (на примере…); 

6. Учет и аудит затрат по производству продукции (на примере…); 

7. Организация учета и управление затратами на производство (на примере…); 

8. Организация учета затрат на производство и методы ценообразования  

в организации (на примере…); 

9. Особенности учета затрат и калькулирования себестоимости 

вспомогательных производств (на примере…); 

10. Учет, калькулирование и анализ себестоимости продукции (на примере…); 

11. Выбор и обоснование схемы учета затрат на производство (на примере…); 

12. Учет и аудит затрат по видам деятельности (на примере…); 

13. Учет и анализ затрат по видам деятельности (на примере…); 

14. Учет и аудит готовой продукции и ее продажи (на примере…); 

15. Учет и аудит финансовых результатов (на примере…); 

16. Учет и анализ финансовых результатов (на примере…); 

17. Учет и аудит использования прибыли (на примере…); 

18. Учет и аудит денежных средств (на примере…); 

19. Учет и аудит валютных операций (на примере…); 

20. Учет и аудит расчетов с подотчетными лицами (на примере…); 

21. Учет и аудит финансовых вложений (на примере…); 

22. Учет и анализ финансовых вложений (на примере…); 

23. Бухгалтерский учет и аудит операций с ценными бумагами (на примере…); 

24. Бухгалтерский учет и налогообложение операций с ценными 

бумагами (на примере…); 

25. Бухгалтерский учет и аудит операций с векселями (на примере…); 

26. Бухгалтерский учет и налогообложение операций с векселями  

(на примере…); 

27. Учет и аудит кредитов и займов (на примере…); 

28. Учет и аудит расчетов с бюджетом по налогу на добавленную 

стоимость (на примере…); 



12 

Рязанский институт (филиал)  

Исп.: А.О. Токарев; тел.: +7 4912 21 75 19, дата: 11.07.2022 

ИД 2266004 

Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ – 04 

29. Учет и аудит расчетов с бюджетом по налогу на прибыль (на примере…); 

30. Учет и аудит расчетов по налогу на доходы физических лиц (на примере…); 

31. Учет и аудит налогообложения на предприятии (на примере…); 

32. Учет и аудит арендных обязательств (на примере…); 

33. Учет и анализ арендных обязательств (на примере…); 

34. Учет и аудит лизинговых операций (на примере…); 

35. Учет и анализ лизинговых операций (на примере…); 

36. Учет и аудит расчетов с поставщиками, подрядчиками, покупателями 

и заказчиками (на примере…); 

37. Учет и аудит расчетов за товары и услуги (на примере…); 

38. Учет и аудит расчетов с поставщиками и подрядчиками (на примере…); 

39. Учет и аудит расчетов с покупателями и заказчиками (на примере…); 

40. Анализ финансового состояния предприятия (на примере…); 

41. Выбор оптимальной системы налогообложения для малых 

предприятий (на примере…); 

42. Управленческий учет и внутренний контроль выпуска, отгрузки  

и реализации готовой продукции (на примере…); 

43. Учет и контроль денежных средств в бюджетных учреждениях  

(на примере…); 

44. Бухгалтерский учет и анализ финансирования в бюджетной 

организации (на примере…); 

45. Бухгалтерский учет и контроль предпринимательской деятельности 

бюджетных учреждений (на примере…); 

46. Особенности учета и аудита строительной деятельности (на примере…); 

47. Внутренний аудит процесса производства (на примере…); 

48. Внутренний аудит процесса сбыта на предприятии…; 

49. Внутренний аудит процесса управления финансами на предприятии … 

(указать предприятие); 

50. Совершенствование системы внутреннего контроля на предприятии … 

(указать предприятие); 

51. Учет и аудит на предприятиях оптовой торговли (на примере…); 

52. Учет и аудит на предприятиях розничной торговли (на примере…); 

53. Учет и анализ на предприятиях оптовой торговли (на примере…); 

54. Учет и анализ на предприятиях розничной торговли (на примере…); 

55. Учет и аудит товарных операций в розничной торговле (на примере…); 

56. Учет и аудит товарных операций в оптовой торговле (на примере…); 

57. Учет и налогообложение торговых организаций (на примере…); 

58. Учет и аудит издержек обращения на предприятии …  

(указать предприятие); 

59. Учет и аудит (контроль) кассовых операций (на примере…); 

60. Учет и аудит операций с денежной наличностью (на примере…); 

61. Учет и аудит средств на расчетных счетах в банках (на примере…); 

62. Учет и аудит формирования основных средств (на примере…); 

63. Учет и аудит материалов (на примере…); 



13 

Рязанский институт (филиал)  

Исп.: А.О. Токарев; тел.: +7 4912 21 75 19, дата: 11.07.2022 

ИД 2266004 

Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ – 04 

64. Налоговые платежи организации и пути их оптимизации (на примере…); 

65. Моделирование и оценка налоговых обязательств в результате слияния 

(консолидации, вертикальной, горизонтальной интеграции) организаций  

(на примере…); 

66. Применение информационных технологий в налогообложении  

(на примере организации); 

67. Обоснование выбора налогового режима для предпринимательской 

деятельности (на примере…); 

68. Оценка налоговой нагрузки предприятия и способы ее снижения  

(на примере организации); 

69. Налогообложение предпринимательской деятельности и пути его 

совершенствования (на примере …); 

70. Оптимизация налога на прибыль организации (на примере…); 

71. Организация и методика налогового планирования и прогнозирования 

на предприятии (на примере…); 

72. Организация и управление налоговым контролем на предприятии  

(на примере…); 

73. Особенности налогообложения некоммерческих организаций  

(на примере конкретной организации); 

74. Разработка налоговой политики на предприятии (на примере…); 

75. Особенности применения упрощенная система налогообложения  

(на примере…); 

76. Налоговые платежи организации и пути их оптимизации (на примере…); 

77. Анализ элементов учетной политики для целей налогообложения 

прибыли и пути ее совершенствования на примере; 

78. Анализ эффективности системы налогообложения предприятия  

на примере...; 

79. Влияние налога на прибыль на формирование финансового результата 

компании (на примере…); 

80. Земельный налог: анализ действующего порядка исчисления  

и перспективы совершенствования; 

81. Налоговое планирование в коммерческой организации (на примере…); 

82. Тема, выполняемая в соответствии с заказом предприятия.  

Тема согласуется на заседании кафедры. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

Рязанский институт (филиал)  

Исп.: А.О. Токарев; тел.: +7 4912 21 75 19, дата: 11.07.2022 

ИД 2266004 

Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ – 04 

Приложение № 6  

к приказу Рязанского института (филиала)  

Московского политехнического университета 

от «11» июля 2023 г. № 390/6 

 

 

Перечень тем выпускных квалификационных работ 

по направлению подготовки 38.03.02 «Менеджмент»,  

направленность (профиль) «Менеджмент промышленных организаций» 

 

1. Разработка стратегии повышения конкурентоспособности российской 

компании на мировом рынке (на примере…); 

2. Разработка бизнес-плана выхода российской компании на зарубежный 

рынок (на примере…); 

3. Разработка стратегии импортозамещения предприятия (на примере…); 

4. Организация бизнеса в сети Интернет (на примере…); 

5. Управление стоимостью компании (на примере…); 

6. Разработка стратегии роста стоимости компании за счет слияния 

предприятий (на примере…); 

7. Разработка программы реструктуризации предприятия (на примере…); 

8. Разработка стратегии слияния компаний (на примере…); 

9. Разработка стратегии цифровой трансформации предприятия  

(на примере…); 
10. Влияние эффекта цифровизации работы с клиентами на повышение 

выручки компании (на примере…); 
11. Разработка стратегии интеграция малого и крупного бизнеса  

для улучшения экономического положения организации; 
12. Разработка мероприятий по сокращению производственного цикла  

на предприятии (на примере…); 
13. Разработка системы KPI для обеспечения оценки работы персонала; 
организации (на примере…); 
14. Разработка проекта внедрения бережливого производства (на примере…); 
15. Повышение эффективности деятельности предприятия на основе 

концепции бережливого производства (на примере…); 
16. Совершенствование закупочной деятельности в условиях 

импортозамещения (на примере…); 
17. Разработка мероприятий по модернизации производственных 

мощностей (на примере…); 
18. Управление онлайн-продажами на предприятии (на примере…); 
19. Развитие интернет-маркетинга на предприятии (на примере…); 
20. Совершенствование мотивации труда персонала на основе KPI  

(на примере…); 
21. Разработка бизнес-плана стартапа; 
22. Управление недвижимостью организации (на примере…); 
23. Управление ростом малой компании (на примере…); 
24. Формирование операционной стратегии предприятия на основе 

ключевых показателей эффективности (KPI) (на примере …); 



15 

Рязанский институт (филиал)  

Исп.: А.О. Токарев; тел.: +7 4912 21 75 19, дата: 11.07.2022 

ИД 2266004 

Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ – 04 

25. Совершенствование управления себестоимостью продукции (на примере …); 
26. Совершенствование процессов управления оборотными активами 

организации (на примере …); 
27. Разработка стратегии развития предприятия (на примере…); 
28. Управление финансово – хозяйственной деятельностью организации 

(на примере…); 
29. Оценка и оптимизация систем управления запасами на предприятии 

(на примере…); 
30. Управление производственными запасами на предприятии (на примере…); 
31. Оценка и выбор поставщиков материальных ресурсов на предприятии  

(на примере…); 
32. Разработка мероприятий по повышению качества продукции (работ, 

услуг) предприятии (на примере…); 
33. Разработка мероприятий по повышению конкурентоспособности 

продукции (на примере…); 
34. Разработка мероприятий по повышению эффективности 

использования материальных ресурсов на предприятии (на примере…); 
35. Разработка системы управления качеством продукции на предприятии 

(на примере…); 
36. Управление закупками материальных ресурсов на предприятии  

(на примере…); 
37. Управление материально – техническим обеспечением производства 

на предприятии. (на примере…); 
38. Разработка мероприятий по повышению производительности труда 

как фактора эффективности управления организацией (на примере…); 
39. Повышение эффективности деятельности организации на основе 

маркетинговых коммуникаций (на примере…); 
40. Разработка (совершенствование) маркетинговой политики на предприятии 

(на примере…); 
41. Разработка мероприятий по совершенствованию системы 

стимулирования сбыта продукции на предприятии (на примере…); 
42. Прогнозирование продаж продукции предприятия (на примере…); 
43. Совершенствование ценовой политики предприятия (на примере…); 
44. Формирование спроса и стимулирование сбыта продукции  

на предприятии за счет применения цифровых технологий (на примере…); 
45. Оценка экономической эффективности инвестиционных и / или 

инновационных проектов (на примере…); 
46. Экономическая оценки факторов риска и инфляции в инвестиционной 

и / или инновационной деятельности на предприятии (на примере…); 
47. Разработка (совершенствование) инвестиционной (инновационной) 

политики как фактора повышения антикризисной устойчивости на предприятии  
(на примере…); 

48. Управление источниками образования и расходованием финансовых 
ресурсов на предприятии (на примере…); 

49. Управление оборотными средствами в организации и совершенствование 
эффективности их использования (на примере…); 

50. Управление затратами в организации (на примере…); 
51. Разработка мероприятий по финансовому оздоровлению предприятия 

(на примере…); 



16 

Рязанский институт (филиал)  

Исп.: А.О. Токарев; тел.: +7 4912 21 75 19, дата: 11.07.2022 

ИД 2266004 

Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ – 04 

52. Система антикризисного управления на предприятии и пути  
ее совершенствования (на примере…); 

53. Анализ и обоснование стратегии и тактики антикризисного 
управления (на примере…); 

54. Управление реорганизацией (ликвидацией) предприятий 
(организаций, фирм) (на примере…); 

55. Управление рисками в условиях конкуренции (на примере…); 
56. Использование механизма хеджирования как инструмента управления 

рисками в организации (на примере…); 
57. Управление оборотным капиталом (на примере…); 
58. Оптимизация маркетинговой стратегии предприятия (на примере…); 
59. Оценка и управление рыночной стоимостью предприятия (на примере…); 
60. Формирование стратегии развития предприятия (на примере…); 
61. Совершенствование системы мотивации труда на предприятии  

(на примере…); 
62. Организация рекламной деятельности на предприятии (на примере…); 
63. Разработка рекламной политики предприятия (на примере…); 
64. Разработка мероприятий по улучшению финансового состояния 

предприятия… за счет внедрения технических инноваций; 
65. Управление дебиторской и кредиторской задолженностями (на примере …); 
66. Диверсификация производства на предприятии …; 
67. Управление производственными затратами на предприятии…; 
68. Повышение эффективности деятельности предприятия … на основе 

управления затратами; 
69. Разработка мероприятий по повышению эффективности работы 

отдела закупок (на примере …); 
70. Разработка организационно- технических мероприятий по повышению 

эффективности производства на предприятии…; 
71. Совершенствование систем закупок на предприятии…; 
72. Стимулирование и мотивация труда рабочих на предприятии…; 
73. Разработка бизнес-плана развития предприятия (на примере…); 
74. Повышение экономической эффективности деятельности 

предприятия…за счет внедрения инновационных технологий; 
75. Разработка рекламной политики на предприятии…; 
76. Управление финансово-хозяйственной деятельностью на предприятии…; 
77. Разработка стратегии развития малого предприятия (на примере …); 
78. Разработка (совершенствование) ассортиментной политики 

предприятия (на примере…); 
79. Экономическое обоснование расширения рынков сбыта (на примере…); 
80. Разработка организационно-технических мероприятий по повышению 

эффективности производства в … ; 
81. Повышение экономической эффективности деятельности … за счет 

внедрения инновационных технологий; 
82. Разработка организационно-технических мероприятий по повышению 

производительности труда в …; 
83. Управление финансово-хозяйственной деятельностью …; 
84. Тема, выполняемая в соответствии с заказом предприятия.  

Тема согласуется на заседании кафедры. 
 



17 

Рязанский институт (филиал)  

Исп.: А.О. Токарев; тел.: +7 4912 21 75 19, дата: 11.07.2022 

ИД 2266004 

Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ – 04 

Приложение № 7  

к приказу Рязанского института (филиала)  

Московского политехнического университета 

от «11» июля 2023 г. № 390/6 

Перечень тем выпускных квалификационных работ 

по направлению подготовки 38.03.02 «Менеджмент»,  

направленность (профиль)  

«Ценообразование и сметное дело в строительстве» 

1. Экономическое обоснование и расчет сметной стоимости жилого дома

(на примере…); 

2. Экономическое обоснование и расчет сметной стоимости объекта

производственного назначения (на примере…); 

3. Экономическая эффективность применения автоматизированной

системы «Умный дом» в жилищной сфере (на примере…); 

4. Экономическое обоснование капитальных вложений и организация

строительства (различных объектов на выбор студента, вид объекта указать в теме); 

5. Формирование сметной стоимости строительства жилого дома

(на примере…); 

6. Формирование сметной стоимости строительства объекта 

производственного назначения (на примере…); 

7. Формирование договорной цены на выполнение ремонтно-строительных

работ (на примере…); 

8. Обоснование затрат подрядчика при формировании договорной цены

на строительство (различных объектов на выбор студента, вид объекта указать в теме); 

9. Разработка бюджета инвестиционно-строительного проекта (на примере…);

10. Управление затратами при строительстве (различных объектов

на выбор студента, вид объекта указать в теме); 

11. Экономическое обоснование капитальных вложений в строительство

(различных объектов на выбор студента, вид объекта указать в теме); 

12. Тема, выполняемая в соответствии с заказом предприятия.

Тема согласуется на заседании кафедры. 




